Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N2 O À? /2024

Requeiro à mesa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades do Regimento

Interno, que seja feito um PEDIDO DE INFORMAÇÃO, A Exma. Sra. Adriana Paes, PREFEITA

DESTE MUNCÍPIO, extensivo ao Sr. Arthur Mizura, Secretário de Saúde, de nosso município,

que nos seja enviado a esta Casa Legislativa, as seguintes informações:

1§) QUAIS OS CRITER1OS USADOS PARA QUE OS ATENDIMENTOS DE VISITA

DOMICILIAR PARA PESSOAS ACAMADAS E COM DIFICULDADES DE

LOCOMOÇÃO EM TODO TERRITORIO MUNICIPAL?

2') ENVIAR A ESTA CASA LEGISLATIVA INFORMAÇÕES DE NUMEROS DE

PACIETES NESTAS CIRCUSTANCIAS QUE SÃO VISITADOS MENSALMENTE,

BEM COMO A RELAÇÃO DE PACIENTE QUE ESTÃO AGUARDANDO TER ESSE

DIREITO DE VISITA GARANTIDO.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores, garantir assistência médica é obrigação do município,

e essa obrigação venho percebendo que não vem sendo cumprida, principalmente quando se

refere a pacientes acamados ou com dificuldades de locomoção. Preciso saber urgentemente

enquanto fiscal da lei, quais os critérios usados para que esse serviço esteja parado em nosso

município. É um absurdo uma secretaria municipal de saúde com um orçamento de 30 milhões

e ter esses e demais serviços parados.

Diante o exposto, contamos com o voto favorável dos nobres vereadores, e com a

sensibilidade de vossas excelências, para o pronto atendimento da matéria ora indicada. Dá-

se conhecimento ao Tribunal de Contas e ao Ministério Público de nosso Estado.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM: _aí/
Alberto Petrucio

Asst. Le •
da Silvia
. 017/2016

nári

RADE

Ferreira, 05 de fevereiro de 2024.

ÇOs)
AC),Vereador ,

Matricula 38-1 \*Ç\

de Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000

ADOR/AUTOR WELLINGTON BISPO DE ANDRADE e,

8.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com